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Floristika

Svícny či květinové dekorace

jsou tím pravým akcentem

k dotvoření vánoční tabule.

Rozhodnete-li se svíčky zapálit,

nezapomeňte, že opatrnosti není

nikdy dost. 3

Vánoce 
s květinovými 

dekoracemi

Svícen v tradičních barvách, červené a zlaté,
doplněný květy orchidejí a anturií  

Vánočně laděná kytice z květů Cymbidia
i přes svoji jednoduchost působí velmi

svátečně  

Chvojovému svícnu
dodají slavnostní
náladu květy orchidejí

Foto Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
a Zahradnictví Dvořák a syn

Radí Magdaléna Břízová
aranžérka, Zahradnictví Dvořák a syn, Teplice
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V jednoduchosti je krása

Kytice
v moderních
barvách

Dominantu svícnu tvoří květy anturií

Vázaná kytice ušetří na
vánoční tabuli místo
a přesto doladí tu pravou
vánoční atmosféru  

Moderní aranžmá laděné 
do stále oblíbenějších barev  



Vybírat si můžete z nejrůznějších žánrů
i barev. Každý z nás má jiný vkus a líbí se
mu jiné barvy, proto je naše nabídka velmi
široká a pestrá. Barvy a odstíny můžete
společně kombinovat a vytvářet tak výrazný
kontrast, nebo sladit barvy tón v tónu. 
Při výzdobě svého bytu nezapomeňte také
na tradiční rostlinu – poinsécii neboli vá-
noční hvězdu, kterou vám nabídneme
v mnoha barvách a velikostech.  
Pokud jste si již napsali seznam vánočních
dárků a přání, věnujte pozornost také vá-
nočnímu stromku, který krásně provoní
a rozzáří váš domov. A co ozdoby? Neza -
sloužily by si výměnu nebo alespoň do-
plnění? Včas také zkontrolujte, zda elek-
trické svíčky fungují tak, jak mají, abyste
nemuseli zbytečně na Štědrý den shánět
nové.
Kapr plave ve vaně, bramborový salát od-
počívá v lednici, je tedy čas nazdobit ště-
drovečerní stůl, na kterém by neměl chybět
slavnostní svícen. Může být klasický chvo-
jový, mohou ho tvořit živé květiny, ale ani
v tomto směru se fantazii meze nekladou. 

V předvánočním čase co nejméně shonu,
příjemně strávené svátky a spoustu splně-
ných přání vám přejí týmy všech našich za-
hradnických center.

Jana Veselá
Chládek – zahradnické centrum
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Dekorace

Barvy rozzáří 
každý byt 

PRVNÍ SVÍČKU 

NA ADVENTNÍM VĚNCI

BUDEME LETOS ZAPALOVAT

UŽ 2. PROSINCE. 

POKUD SE ROZHODNETE

VYROBIT SI VĚNEC

VLASTNORUČNĚ, ZVEME

VÁS DO NAŠICH

ZAHRADNICKÝCH CENTER,

KDE K TOMU NAJDETE VŠE

POTŘEBNÉ. CHCETE-LI SI

UŠETŘIT PRÁCI, MÁME 

PRO VÁS V NABÍDCE

CELOU ŘADU JIŽ

HOTOVÝCH VÁNOČNÍCH

DEKORACÍ. 

Zapálená svíčka vnese do slavnostní atmo-
sféry pocit tepla a klidu, který si jistě každý
z nás zaslouží. Pohled do mihotavého pla-
mínku navíc určitě v každém z nás vyvolá
romantickou náladu, při níž se krásně sní.
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Co budete potřebovat pro výrobu adventního věnce

3 chvojový základ (koupíte u nás hotový nebo si ho můžete sami vyrobit –
slaměná podložka, chvoj, vázací drát)

3čtyři adventní svíčky a zapichovací po  dložky, na které svíčky umístíte

3 přízdoby podle vlastního vkusu a přání (z přírodních materiálů doporučujeme
skořici, sušené pomeranče, jablka a badyán, z dalších materiálů malé skleněné
ozdoby, stužky a jiné přízdoby)

3 tavná lepicí pistole (výborný pomocník, pomocí něhož všechny přízdoby
připevníte)



založená v USA v roce 1969, pokračuje
s hrdostí a láskou v krásném tradičním ře-
mesle, ale neustává ani v hledání nových
cest, jak zpříjemnit život milovníkům svíček.
Každý ze svých výrobků plní parafínem
v potravinové kvalitě, který je do maximální
možné míry nasycen přírodními vonnými
oleji z květin, ovoce a koření, což zaručuje
výrazný vonný výkon. A právě v tomto bodě
se Yankee Candle nejvíce odlišuje od kon-
kurence. S každou vůní, kterou společnost
uvede na trh, dává všanc svou reputaci a je
si toho dobře vědoma. Parafín je rovno-
měrně nasycen vonnými extrakty tak, aby
se rozvoněl ve třech fázích: vrchní, která
utváří první dojem z vůně, střední, která se
rozvíjí, jak vosk postupně odtává, a nako-
nec zavoní překvapivým akordem základní
tón. Je to jako příběh, který chce vůně vy-
právět, jako pocit, který chce navodit. I knot
může být hotová věda. Yankee Candle má
kolem třiceti různých typů knotů, které jsou
ručně rovnané a vycentrované pro opti-
mální hoření daného typu svíčky a kon-
krétní vůně. 
A jaké novinky vám Yankee Candle na-

bídne letos o Vánocích? Nesou se
v nejoblíbenějších vánočních odstí-
nech – zelené, bílé a červené,
které ladí k většině typických vá-
nočních dekorací.

Apple & Pine Needle – oblíbená
vůně borovice získává nový rozměr

s ovocným nádechem šťavnatého jablka,
cypřiše a cedrového dřeva. 
Cranberry Ice – svěží, lahodná a sladká.
Chladivá, povzbudivá a sladce šťavnatá
vůně zmrzlých brusinek.
Snow in Love – do této kompozice krémo-
vých dřevitých tónů a křupavosti sněho-
vého prašanu se okamžitě zamilujete. 
Sugared Apple – chutně sladké jablkové
kouzlo. Dokonalý recept na šťavnaté kou-
sky jablek, poprášených cukrem a vanilkou.

Lucie Rösslerová
Z-Trade, s.r.o.

Prémiové vonné svíčky americké značky
Yankee Candle jsou dokonalé coby vá-
noční dárek a nepostradatelné pro vytvo-
ření sváteční atmosféry během vzácných
chvil, které rodiny tráví společně během ad-
ventu a na Štědrý večer. Srovnáte-li cenu
svíčky s dobou jejího hoření a přidáte
maximální vonný výkon, přestanete
váhat. Tak dobrý poměr vám žádná jiná
svíčka nenabídne. 
Každá svíčka od Yankee Candle dokáže
po mnoho večerů uvolňovat příjemné, vý-
razné aroma. Co stojí za špičkovou kvali-
tou, díky které tato značka dobyla srdce
miliónů lidí s dobrým vkusem? Společnost,
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Dekorace

BEZ NEJOBLÍBENĚJŠÍCH

VONNÝCH SVÍČEK SVĚTA BY

NEBYLY ŽÁDNÉ VÁNOCE.

NECHTE SVŮJ DOMOV

PRODCHNOUT PŘÍVĚTIVÝM

A PŘÁTELSKÝM AROMA

A UČIŇTE Z NĚJ KLIDNÉ

MÍSTO, KDE PROŽIJETE 

TY NEJKRÁSNĚJŠÍ SVÁTKY

V ROCE.

Zimní pohádka 
se svíčkami



Figurky se foukají do keramických forem.
Nejprve sklář-foukač rozdělí trubici nad
 hořákem na díly a každý na jednom konci
zataví. Poté ji pravou rukou nad plamenem
plynule otáčí jedním směrem a levou rukou
vyrovnává deformaci měknoucího skla.
Když se trubice dokonale protaví, vytáhne
z ní takzvaný odtažek, ten vloží do formy
a prudce v ní vyfoukne požadovaný tvar. 
Když figurka vychladne, následuje stříbření.
„Princip je založen na redukci stříbra uvnitř
polotovarů foukaných ozdob účinkem dvou-
složkového vodního koncentrátu zředěného
před použitím destilovanou vodou," vysvět-
luje Miroslava Juklová. „Koncentrát se vstři-
kuje do vyfouknutých polotovarů a následně
vytřepává tak, aby byly vnitřní stěny tvaru
dobře vystříbřeny. Celý proces redukčního
stříbření je urychlován nořením výrobků do
vodní lázně o teplotě 40-55 °C.” 
Polotovar čiré nebo stříbřené vánoční
ozdoby lze před další dekorací smáčet ve
speciálních barvách na bází nitrocelulózy
nebo liholaku. Podle výsledného efektu se
dělí na lak, mat, polomat, mrazolak, porce-
lán a speciální efekty.
Vlastní dekorace se provádí speciálními
štětečky z veverčí či bobří srsti, pipetou,
případně sáčkem naplněným vysokým la-
texem. Malířka uchopí ozdobu za stopku
a poté ji ozdobí podle předlohy. Pipetou se
na povrch ozdob nanášejí lepidla. Některé
figurky jsou dekorovány posypem. K to-
muto účelu se užívají diamantina, balotina,
skleněná drť či barevné písky. Po dokon-
čení a zaschnutí dekoru následuje zkrá-

cení krčku ozdoby a nasazení záponky.  

Romana Juklová
Ozdoba CZ s.r.o.
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Vánoční nabídka

Vánoční ozdoby 
–figurky
Vánoční stromky se zdobily původně jen
přírodními ozdobami – ořechy, jablíčky,
mašlemi, později ozdobami ze slámy nebo
kukuřičného šustí. Dnes si tento tradiční
symbol Vánoc nedokážeme představit bez
pestrých, skleněných ozdob. Kromě koulí
různých velikostí a dekorů zdobí ale lec-
který vánoční stromek také figurky, oblí-
bené zejména u dětí. V nabídce našich za-
hradnických center najdete výrobky
společnosti Ozdoba CZ, která navazuje na
tradici výroby skleněných ozdob v Podkr-
konoší. „Formy jsou od pradávna naším ro-
dinným pokladem,“ vypráví Miroslava Ju-
klová, vnučka zakladatele podniku Václava
Bergera. „Když byl dědečkův podnik v roce
1948 znárodněn, odnesl si jeho syn Jaro-
slav aspoň kousek z toho, na co měl nárok
a co mělo pro výrobu ozdob klíčový vý-
znam – několik forem a stříbro. Formy
schoval ve stodole za trám a stříbro zako-
pal na zahradě. Když se rodina rozhodla po
roce 1989 znovu začít podnikat, měla dě-
dovy poklady jako kapitál pro začátek.“

VÁNOČNÍ STROMEK
OZDOBENÝ SKLENĚNÝMI

OZDOBAMI DNES JIŽ
NEODMYSLITELNĚ 

PATŘÍ K ATMOSFÉŘE SVÁTKŮ
SPOJENÝCH S NAROZENÍM

JEŽÍŠE KRISTA. 
JEHO HISTORIE VŠAK NENÍ

ZDALEKA TAK DLOUHÁ, 
JAK BY SE MOHLO ZDÁT.
NAPŘÍKLAD V ČECHÁCH 

JE PRVNÍ OZDOBENÁ
VÁNOČNÍ JEDLIČKA

DOLOŽENA K ROKU 1812,
KDY JI JAKO PŘEKVAPENÍ

PRO SVÉ PŘÁTELE VYSTROJIL
V LIBEŇSKÉM ZÁMEČKU
ŘEDITEL STAVOVSKÉHO
DIVADLA JOHAN KARL
LIEBICH POCHÁZEJÍCÍ

Z PORÝNÍ. 



Dalším krasavcem zimní domácnosti může
být brambořík (Cyclamen persicum), jehož
původní druhy rostou v hornatých oblas-
tech Středomoří a Malé Asie. Čeští pěsti-
telé produkují celou řadu odrůd ve spektru
od bílé přes růžovou, červenou až po fialo-
vou, střapaté nebo vícebarevné květy ne-
jsou výjimkou. Jsou vyšlechtěny skupiny
odrůd pro venkovní pěstování, které víc než
jiné umějí odolat chladu, řada kultivarů pří-
jemně voní nebo má dekorativní list, který
krásu motýlích květů ještě podtrhuje. Do-
stupné bývají už od začátku školního roku,
největší popularitě se ale rozhodně těší až
v době Vánoc. Stejně jako naprostá většina
v zimě kvetoucích pokojovek potřebuje
k nakvetení kratší den a nejlépe prosperuje
v chladnějších prostorách kolem 15 stupňů.
Vyžaduje pravidelnou zálivku do podmisky,
v které nesmí zůstat stát přebytečná voda.
Pokud byste zalévali brambořík shora přes
hlízu, může to mít za následek uhnívání no-
vých poupat. Ideální je hnojit rostlinu jed-
nou za dva týdny, bez větších problémů
vám mezi okny vydrží nakvétat celou řadu
měsíců.
Posledními v tomto trojlístku jsou vánoční
kaktusy (Schlumbergera truncata), zají-
mavé hybridy vyšlechtěné z rostlin rostou-
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Jednou z nich je pokojová azalka (Rhodo-
dendron simsii). Její vyšlechtěné kultivary,
které se celoročně nedají pěstovat venku
na zahradě, k nám doputovaly v 19. století.
I přesto, že se azalka v Česku pěstuje už
jen velmi okrajově, na trhu je k mání ne-
přeberná škála jedno- i vícebarevných
odrůd s jednoduchým i plným květem. 
Azalka má ráda stanoviště s dostatkem
rozptýleného světla a teplotou  od 10 do 15
stupňů, a to prakticky během celé vege-
tace. Nejen z tohoto důvodu v panelovém
domě málokdy prosperuje, hodí se spíše
do zimní zahrady nebo chladné verandy ve
vašem domě, kde je zároveň i vyšší
vzdušná vlhkost. Když má rostlina dosta-
tek světla v létě, bujně roste, na podzim,
kdy se prodlužuje noc, začne tvořit pou-
pata. Při hnojení a zálivce je třeba brát
ohled na to, že azalka nesnáší vápník. Vy-
drží kvést řadu týdnů, což můžete ještě
podpořit odstraňováním odkvetlých květů.

Pokojovky

LONI JSME SI V ZIMNÍM
ZPRAVODAJI POVÍDALI

O VÁNOČNÍCH HVĚZDÁCH,
KTERÉ PATŘÍ K TYPICKÝM

SYMBOLŮM VÁNOC.
POKOJOVÝCH ROSTLIN,

KTERÝMI SI MŮŽETE
SLAVNOSTNĚ VYZDOBIT SVŮJ
BYT, JE VŠAK MNOHEM VÍCE.
V ZEMÍCH ZÁPADNÍ EVROPY

SE NA VÁNOČNÍ ČAS
PĚSTUJE VÍCE DRUHŮ

POKOJOVÝCH ROSTLIN,
VESMĚS S KVĚTY ČERVENÉ

BARVY JAKO TŘEBA
KALANCHOE NEBO BEGONIA
ELATIOR, TYTO DRUHY VŠAK

ZATÍM NA ČESKÉM TRHU
NEPRORAZILY. ZBÝVÁ ALE
CELÁ ŘADA HISTORICKY

OBLÍBENÝCH DRUHŮ
ROSTLIN, KTERÉ MAJÍ

V TENTO ČAS VE VAŠICH
DOMOVECH SVÉ

NEODMYSLITELNÉ MÍSTO…

Trio pro slavnostní 
chvíle

Pokojové azalky

Brambořík

Vánoční kaktus



c o l l e c t i o n
P lan ta

R

Tradiční i moderní obaly pro vánoční květiny
ve Sdružení zahradnických center

cích v korunách stromů brazilských lesů.
Tito předchůdci zde prosperují i ve výškách
kolem 1400 m n. m. Vánočnímu kaktusu
velmi prospívá letnění, miluje teplo, s do-
statečnou zálivkou velmi dobře prosperuje.
Na konci prázdnin je třeba omezit rostlině
zálivku a snížit teplotu na zhruba 12
stupňů, aby se začala vytvářet pou-
pata. Když toto nastane, je třeba
zálivku i teplotu opět přimě-
řeně zvýšit. Stejně jako vá-
noční hvězda je i vánoční
kaktus zkouškou pro zdatného
pěstitele. Je velmi citlivý na prud ké
změny stanoviště (a s věkem rostliny
se tato citlivost stupňuje). Razantní změna
stanoviště, necitlivé přemísťování rostliny
nebo i jiné špatné zacházení může
způsobit kompletní opadání pou-
pat. Pokud na něj ale budete
hodní, odmění se vám úžasnou
záplavou květů na několik týdnů.

Pavla Chvojková
Foto Azerca a Flora Dania BramboříkyVánoční kaktus
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Vánoční nabídka

Ochrana proti vylomení mladého terminálu
ptactvem

Při prodeji vánočních stromků z Dánska se
od zákazníků setkáváme s reakcemi dvo-
jího druhu – zatímco jedni obdivují vysokou
kvalitu, druzí projevují rozpaky nad vyšší
cenou. Pojďte se tedy s námi zamyslet nad
tím, zda jsou dánské vánoční stromky sku-
tečně drahé. Pro odpověď je třeba se po-
dívat o mnoho let zpátky a uvědomit si, co
všechno muselo předcházet okamžiku, kdy
krásný stromek provoní náš byt.
Celý proces pěstování vánočních stromků za-
číná výsadbou mladých sazenic někdy před
osmi až dvanácti lety. Tak dlouho totiž trvá,
než sazenice doroste do sklizňové velikosti. 
Samotnou výsadbou práce samozřejmě ani
zdaleka nekončí. Aby stromy dosáhly té nej-
vyšší kvality, je třeba plantáž každoročně
zbavovat plevele a stromky pravidelně hnojit.
Každé jaro se musí vedle hlavního výhonu
upevnit dřevěná opěra, která zajistí, že ter-
minál nezlomí ptáci. Přesto se příroda ne-
chová vždy tak, jak by si pěstitel přál –
stromky často rostou nepravidelně, někde
chybí větev, jinde roste stromek křivě. 
S tímto vším se ale pěstitelé musejí nějak
 vypořádat a stromky pomocí speciálních

Vánoční stromky v našich

prodejnách vám mohu s jistotou

doporučit. Každý rok se totiž

osobně podílím na jejich výběru

u našich osvědčených pěstitelů

v cizině i v ČR. 3

Jsou stromky
z Dánska drahé?

 přípravků rovnat, vyvazovat, tvarovat a stří-
hat. To vše většinou ručně, což na plantáži
s až 250 tisíci stromy není nic jednoduchého.
Stromy navíc nelze nařezat najednou, pro-
tože ne všechny stromky jsou v potřebné
kvalitě ve stejném roce. Je tedy třeba vždy
v létě plantáž projít a označit ty nejhezčí rost-
liny, které pak budou v listopadu sklizeny.
Ostatní zůstanou do dalšího roku a celou
pracnou procedurou projdou ještě jednou.
Úporná a důsledná práce však přináší své
plody v podobě tmavě zelených, nádherně
vonících vánočních stromků. 
Až tedy zasednete k nazdobenému vánoč-
nímu stromečku, vzpomeňte si alespoň
chvilku na spoustu pracovitých rukou, které
se o tu krásu přičinily.

Text a foto
Ing. Stanislav Dvořák

Zahradnictví Dvořák a syn

TAKÉ O LETOŠNÍCH

LETNÍCH PRÁZDNINÁCH

VYRAZILI ZÁSTUPCI

NAŠICH ZAHRADNICKÝCH

CENTER DO DÁNSKA, ABY

SI ZDE PROHLÉDLI

PRODUKCI VÁNOČNÍCH

STROMKŮ. KAŽDÝM

ROKEM SE SNAŽÍME

VYBRAT NEJEN

DODAVATELE, ALE PŘÍMO

KONKRÉTNÍ PLANTÁŽ,

ABYCHOM MĚLI JISTOTU,

ŽE STROMKY NAŠICH

ZAHRADNICKÝCH

CENTRECH BUDOU

PATŘIT K TĚM

NEJKRÁSNĚJŠÍM NA

NAŠEM TRHU. MÁME PRO

VÁS DOBROU ZPRÁVU –

PODAŘILO SE NÁM

REZERVOVAT VÁNOČNÍ

STROMKY NA

PLANTÁŽÍCH, KTERÉ

ZNAČNĚ PŘEVYŠUJÍ

I VYSOKÝ DÁNSKÝ

STANDARD! 

Radí Jiří Chládek
majitel, Chládek – zahradnické centrum, Praha
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Pokud některé větve nerostou, jak pěstitel
požaduje, je třeba stromek uměle tvarovat

Křivý terminál je třeba speciálním přípravkem
dorovnat

Smrk ztepilý – ručně sestřihované stromy

Aby byly stromky kompaktní a neměly příliš
velké vzdálenosti mezi jednotlivými patry, je
třeba naříznout kůru pro zpomalení růstu
terminálního výhonu

Borovice lesní, ručně tvarovaná do kompaktního kuželovitého tvaru

Plantáže jedle kavkazské



Stojánky ELHO ukotví rychle 
a bez námahy 

vaše vánoční stromky
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Stojánek Nordman je k dispozici ve dvou
velikostech:o průměru 39 cm pro stromky
s šířkou kmenu 7-12 cm a o průměru 52 cm
pro stromky s šířkou kmenu 7-19 cm Stojánek Mont Blanc Easy Fix o průměru

39 cm pro stromky s šířkou kmenu 4-12 cm.
Speciální způsob fixace – uchycení stromku
nezabere více než 10 sekund.

Stojánek Oslo, průměr 38 cm, pro
stromky s šířkou kmenu 5-11 cm

l speciální tvar zamezí převrácení
stromku i po jeho nazdobení

l díky doplnění vody do stojanu
zůstane stromek dlouho svěží

l stojánek na vánoční stromek 
vám bude sloužit každé Vánoce





Adven
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   v našich zahradnických centrech
Zahradnictví Dvořák a syn
Teplice
Adventní víkendy vAdventní víkendy v Zahradnictví DvořákZahradnictví Dvořák
aa synsyn

l Trendy Vánoc 2012 – ukázky moderních i klasických
stylů z rukou našich aranžérek

l Vánoční pečení – Cukrárna u Bena Teplice (sobota
i neděle 8-19 hodin)
… a každý týden něco navíc:

1.-2.12. 2012
l Ukázky adventní vazby – floristická show předního

českého floristy Luboše Dobrovolného 
(vždy od 10 a 14 hod)

8.-9.12. 2012 
l Tradiční skleněné vánoční ozdoby – ukázky výroby

a zdobení
15.-16.12.2012 
22.-23. 12.2012

l Výstava svícnů na štědrovečerní tabuli 

AZ Garden s.r.o.
Pardubice
23.-25.11.2012
Předvánoční pohoda vPředvánoční pohoda v ČernéČerné

l Vánoční inspirace
l Prodejní výstava dekorací a aranžmá
l Pro děti – zdobení perníčků a ozdob

Zahrada Lisý
Králův Dvůr u Beroun
23.-   25. 11. 2012 
Vítání adventu aVítání adventu a perníčková partyperníčková party

l Nové trendy pro letošní Vánoce
l Prodejní výstava dekorací a aranžmá
l Prezentace Vinotéky 100 a prodej vín Réva Rakvice

(sobota a neděle)
l Ukázka aranžování (sobota a neděle)
l Zdobení perníčků 

Zahradnictví U Kopřivů s.r.o.
Šebrov
24.-25.11.2012
Kouzelné Vánoce vKouzelné Vánoce v zahradnickém centruzahradnickém centru
vv ŠebrověŠebrově

l Květinová show s holandským floristou Petrem
Mandersem

l Vystoupení dětí ze ZŠ Šebrov (pouze v neděli)
l Oblíbená dětská dílna (výroba svícnů, zdobení baněk)

Zahradnické centrum Brabec, s.r.o.
Modřice u Brna
24.-25.11.2012
Adventní čas vAdventní čas v zahradnickém centru zahradnickém centru 

l Aranžování květin s vícenásobným Mistrem České
republiky ve floristice Jaromírem Kokešem
(sobota v 10 a 13 hodin)

l Program pro děti (výroba svícnů, malování obrázků,
zpívání koled, žonglování, andělé z Divadla Kufr)

l Vánoční hra aneb Co andělé zvěstovali (Divadlo
Kufr; neděle od 16 hod )

l Ohňová show (neděle od 17,30 hod)

Zahradnictví Líbeznice
Líbeznice
24.-25.11.2012
Adventní aranžováníAdventní aranžování

l Ukázka aranžování floristy Luboše Dobrovolného
l Prodej vánočních a adventních dekorací

8.-9.12.2012 
Vánoce sVánoce s dětmidětmi

l Malování perníčku a vánočních ozdob
l Malování na obličej
l Prodej pečených čajů

Chládek – zahradnické centrum
Praha
25.11.2012 a 16.12.2012
Adventní aAdventní a vánoční dílnavánoční dílna

l Přijďte si za pomoci našich aranžérek vytvořit svůj
vlastní adventní věnec (25.11.) a svícen (16.12.)

1.-2.12.2012
Adventní víkendAdventní víkend

l Profesionální malířky na sklo vám namalují a popíší
vánoční ozboby podle vašeho přání

5.12.2012
Mikulášská dílnaMikulášská dílna

l Mikuláš, čerti a andělé v zahradnickém centru,
soutěž pro děti a výroba svícnu.

FLORA GARDEN s.r.o.
24.-25. 11. 2012 ZC Jičín
1.-2.12. 2012 ZC Bakov nad Jizerou
Vánoce ve Floře Vánoce ve Floře 

l Výroba vánočních svícnů pod vedením zkušených
floristek 

l Zdobení perníčků

nt a Vánoce



Za zvýšenou popularitu čemeřic určitě
může i jejich schopnost snadno se mezi
sebou křížit. Proto mohlo vzniknout velké
množství různých odchylek a variací, které
daly posléze vzniknout novým, velmi atrak-
tivním odrůdám. 
Místy to došlo dokonce tak daleko, že če-
meřice u mnoha pěstitelů způsobily tako-
vou vlnu nadšení, že je začali sbírat, vy-
měňovat si je mezi sebou a s ještě větším
entuziasmem dále šlechtit a trpělivě čekat
na nové a nové typy s květy ještě většími
a barevnějšími, než měly ty původní. Tito
nadšenci se sdružují do specializovaných
organizací a klubů a většinu své zahrad-
nické vášně věnují právě čemeřicím.
Čemeřice (Helleborus) patří do čeledě
pryskyřníkovitých (Ranunculaceae), po-
cházejí především z Evropy a Asie. Čeme-
řice přirozeně rostou zejména ve světlých
lesích, na jejich okrajích, ale také občas na
loukách nebo jako podrost v hustých keřo-
vých skupinách. Jsou to velmi jedovaté
rostliny, které byly už od antických dob
hojně užívány jako rostliny léčivé, ale i jako
magické a čarodějnické. Na jejich rozšíření
v Evropě mají pravděpodobně velký podíl
staří Římané. Hojně se pěstovaly v klášter-
ních zahradách, odkud se často dostávaly
do blízkého okolí, kde mohly i poměrně
snadno zplanět. Proto je poměrně obtížné
s jistotou určit místa původního rozšíření.
Čemeřice se pěstují zejména pro velmi za-
jímavé a atraktivní květy, které se mohou

A jsou to právě čemeřice, které v nádobách
na terasách rozkvétají mezi prvními. Když
ještě na podzim sesadíme do větší nádoby
čemeřice třeba s vilínem, můžeme se už
v zimě potěšit krásnými barvami, které si
skoro nezadají s půvabnými odstíny léta.
Při sesazování i při každé jiné manipulaci
bychom ale měli mít stále na vědomí, že
čemeřice jsou rostliny poměrně silně jedo-
vaté. Rozmačkané listy mohou u některých
lidí způsobit alergické projevy na pokožce,
proto práce s touto rostlinkou vyžaduje
vyšší míru pozornosti. V minulosti se
 čemeřice v lidovém léčitelství využívala
k léčbě nemocí nervového původu, použí-
vala se na zklidnění silných stavů hysterie.
Současnost však čemeřice vnímá hlavně
jako rostliny okrasné. Při domácím pěsto-
vání by však všichni uživatelé zahrady měli
být obeznámeni o jedovatosti této krásné
rostliny.

Poznej svoji zahradu
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NENÍ TAK DÁVNO DOBA, KDY BYLY ČEMEŘICE POVAŽOVÁNY ZA

JAKOUSI BĚŽNOU ROSTLINU, KTERÁ SE TU A TAM NA ZAHRADĚ

OBJEVILA V PODROSTU STROMŮ. ALE I KVĚTINY MAJÍ SVŮJ VÝVOJ

A UMĚJÍ SE NA POMYSLNÉM ŘEBŘÍČKU POPULARITY STŘÍDAT JAKO

PÍSNIČKY V HITPARÁDĚ. POSLEDNÍ ROKY ČEMEŘICÍM V TOMTO OHLEDU

NEUVĚŘITELNĚ SVĚDČÍ! 

Čemeřice
na zahrádku patří

otevírat už od poloviny zimy. Stačí, aby se
v zimě na pár dnů trochu oteplilo, a květy
čemeřic neváhají ani chvíli a rychle rozkvé-
tají. Po ochlazení se zkroutí a čekají na
další vlnu tepla, kdy se opět nepoškozené
znovu předvádějí v plné kráse. Kromě běž-
ného pěstování se právě proto čemeřice
často vysazují i do větších nádob či košů,
které se na podzim umísťují na terasách
a balkónech. 
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Pěstování čemeřic vyžaduje pečlivější
výběr stanoviště i respektování některých
pravidel. Čemeřice se sice často umí při-
způsobit půdám různé kvality, nejlépe se
jim však daří v hlubší, humózní, vlhké, ale
dobře propustné půdě. Čemeřice také
mohou růst v těžších, více jílovitých pů-
dách. Nesnášejí však sucho, proto se nej-
častěji vysazují do polostínu nebo do míst
s tzv. toulavým stínem. Mohou je ohrožovat
slimáci, proto se nehodí vysazovat je do
míst, kde je jich hodně. Velká variabilita če-
meřic se může projevit i při domácím pěs-
tování. Čemeřice se totiž nejenom snadno

kříží, ale také se celkem dobře množí se-
meny. Jedinou nevýhodou tohoto způsobu
pěstování je zdlouhavý vývoj semenáčků –
od vyklíčení až po první květy uplynou
 obvykle tři až čtyři roky. Ani další způsoby
rozmnožování nejsou zcela idylické. Čeme-
řice se sice dají množit vegetativně, ale k dě-
lení by se měly používat jenom trsy staré
 minimálně šest let. Kořenová soustava če-
meřic je poměrně citlivá a rozdělování ani
přesazování jí příliš nesvědčí. Když je to
jenom trochu možné, snažíme se pro čeme-
řice hledat místo, kde může dlouhodobě
a bez zbytečných zásahů nerušeně růst.

I obyčejné přesazení z místa na místo často
vede k tomu, že rostlina dlouho zakořeňuje
a nejbližší roky po přesazení kvete jenom
velmi neochotně nebo vůbec.
Při dodržení těchto pravidel ale můžeme
čekat, že za pár let od výsadby se čeme-
řice na stanovišti usadí a že budou zahradu
zdobit svými květy od konce zimy až po po-
slední jarní dny. Na místech s dobrými pod-
mínkami pro pěstování čemeřic by tyto pů-
vabné rostliny neměly chybět.

Text a foto
Ing. Pavel Chlouba 



18

Těžký sníh může poškodit stálezelené
dřeviny, proto je vhodné jej setřásat

Foto GAP Photos



19

Zahrada

Z chemického hlediska je voda jednoduchou
sloučeninou vodíku a kyslíku. Chemický vzo-
rec H2O je tak všeobecně známý, že se
často objevuje i v křížovkách. Voda se za
normální teploty vyskytuje v kapalném stavu
jako bezbarvá tekutina bez chuti a zápachu,
má ale některé pozoruhodné vlastnosti,
z nichž mnohé jsou pro rostliny důležité.
Ve vodě se dobře rozpouští řada pevných
látek a plynů. Prostřednictvím takto vzniklých
roztoků vyživujeme rostliny. Například ka-
palná hnojiva jsou v podstatě koncentrované
roztoky anorganických i organických látek,
které rostliny využívají spolu se slunečním
zářením a oxidem uhličitým k vytváření „ze-
lené hmoty“. Fyzikální vlastnosti vody a vod-
ních roztoků umožňují rostlinám dopravovat
vláhu a živiny od kořenů až na vrcholy
stromů. Jde o efekty způsobené osmózou
a kapilární elevací. Při narušení podmínek
rostlina vykazuje známky nedostatku vody
nebo živin. Všechny tyto efekty závisí na tep-
lotě a přestávají fungovat při nízkých nebo
vysokých teplotách. Optimální rozmezí teplot
je charakteristické pro jednotlivé druhy – na-
příklad tropickým banánům budou vyhovo-
vat jiné teploty než sibiřské klikvě. 
Při normálním tlaku má voda v rozmezí 0 až
100 oC kapalné skupenství. S teplotami nad
40 oC se v našich zahradách setkáme má-
lokdy, poškození vlivem vysoké teploty však
můžeme objevit ve skleníku nebo po grilo-
vání na terase, protože horký vzduch může
poškodit rostliny vzdálené i několik metrů od
ohně. 
Na podzim se setkáváme s poškozením
rostlin nízkými teplotami. Při teplotách
kolem nuly se v roztoku obsaženém v rost-
linných pletivech vytvářejí krystalky ledu,
které postupně rostou a poškozují buněčné
stěny. Teploty způsobující nevratné poško-
zení rostliny namrznutím se liší: zatímco
některým trvalkám nevadí ani teplota hlu-
boko pod bodem mrazu, jiné rostliny hynou
už při teplotě nepatrně pod nulou. 

Jakmile teplota klesne pod nulu, mění voda
své skupenství z kapalného na pevné –
v led a sníh. Se zamrzáním vody souvisí
ještě jedna nepříjemná fyzikální vlastnost
vody – změna měrné hmotnosti. Ta je nej-
menší při 4 oC a při poklesu nebo vzestupu
teploty objem roste. Právě to je důvodem,
proč se nádoby naplněné vodou při mrazu
trhají, proč praskají vodovody nebo vzniká
poškození povrchu vozovek.  
Také existence sněhu je určitou anomálií. 
V podstatě jde o zvláštní krystalickou formu
vody v pevném skupenství, která dává to-
muto materiálu nečekané vlastnosti a mnoho
podob. Sníh vzniká ve vyšších prochlaze-
ných vrstvách atmosféry z vodních  par,
anebo přeměnou ledových zrn rekrystalizací.
Část lidstva, která žije v tropické nebo sub-
tropické části Země, tento zázrak nezná, ve
zbylé části světa je sníh hlavní starostí i ra-
dostí ročního období, které se nazývá zima.

Všichni brzy uslyšíme z médií slova jako sně-
hová kalamita, sněhová bouře, sněhové ja-
zyky, laviny a další hrozivé pojmy. Pro za-
chování nestrannosti je ale třeba zmínit
i pojmy sněhové vločky, prašan, lyžování,
bílá peřina, bílé Vánoce, sněhulák, koulo-
vání…
Sníh a sněžení dotváří počasí v zimním ob-
dobí. Pro zemědělce a zahrádkáře je jaké-
koliv počasí klimatickou katastrofou a není
tomu jinak ani se sněhem: napadne brzy,
nebo pozdě, je mokrý a těžký, je ho moc,
nebo málo atd. 
A jaký druh zimy by vyhovoval nám, zahrad-
níkům? Mrznout by mohlo začít někdy za-
čátkem prosince. Po dvou mrazících asi do
– 3 oC by krajinu pokrylo asi 10 až 15 cm pra-
šanu. Bezvětří během sněhové nadílky je sa-
mozřejmostí. Sníh by neroztál dříve než kon-
cem února a každý týden by napadlo asi
5 cm nového prašanu, který by doplnil úbytek
sněhu způsobený sublimací. Po pozvolném
tání by následovalo jaro bez mrazů, slunce
by svítilo tak akorát. Jak daleko jsou naše
zimy vzdálené od tohoto ideálu, víme všichni:
střídání chladných a teplejších období, plís-
kanice, holomrazy, hluboké promrzání půdy,
těžký mokrý sníh lámající stromy, únorové
slunce střídané nočními mrazy… 
Co tedy dělat a nezoufat si? Důležité je
především respektovat oblast, ve které ži-
jeme. Je-li naše zahrada v mrazové kotlině,
nevysazujme zaručeně mrazuvzdorné palmy
ani jiné choulostivější druhy. Před prvním
sněžením je nezbytné svázat sloupovité 
jehličnany jako prevenci před škodami způ-
sobenými těžkým sněhem. V případě holo -
mrazů doporučuji zakrýt ohrožené rostliny
chvojím  nebo namulčovat vhodným mate-
riálem. Pokud přesto některá rostlina nepře-
žije, navštivte na jaře své oblíbené zahrad-
nické centrum, kde vám odborný personál
poradí, jakými vhodnějšími druhy zahradu
oživit a doplnit.

RNDr. František Kopřiva 
Zahradnictví u Kopřivů s.r.o, Šebrov

Sníh
– přítel zahradníků

BEZ  VODY NENÍ ŽIVOTA.

TOTO KONSTATOVÁNÍ PLATÍ

BEZ VÝHRAD. SNAD JEN

AUTOŘI SCI-FI SI DOKÁŽOU

PŘEDSTAVIT JINÉ FORMY

ŽIVOTA NEZÁVISLÉ NA

VODĚ. ALE NEBOJTE SE,

DO TÉTO OBLASTI SE

POUŠTĚT NEBUDEME

A POVÍME SI O VODĚ

V TROCHU JINÉM

SKUPENSTVÍ, S NÍMŽ SE

TEĎ, V ZIMĚ, POTKÁTE NA

ZAHRADĚ NEJČASTĚJI.  



Základem je výběr krmítka nebo jeho vý-
roba. Krmítko by mělo být dostatečně pro-
storné, aby se do něho vešel třeba i stra-
kapoud, mělo by mít širokou střechu, aby
na potravu nepršelo a nefoukal vítr. Sou-
časně by podlaha krmítka měla mít kolem
obvodu lištu, která zabrání zalétávání
sněhu do prostoru krmítka. A nejvhodnější
místo pro umístění? Klidná část zahrady

nedaleko přirozených úkrytů přezimujících
ptáků, kousek od nějakého stromu nebo ži-
vého plotu, samozřejmě tak, abychom na
něj dobře viděli a mohli se těšit z návštěv
našich opeřených přátel. Také bychom měli
myslet na to, že jsou ptáci v zimě ohrožo-
váni kočkami nebo i kunou a krmítko mu-
síme zabezpečit proti těmto nezvaným hos-
tům. Stačí je umístit alespoň 1,5 m nad zem
na hladkou tyč, po které kočka nevyšplhá.
Další důležitou činností při péči o krmítko
je jeho pravidelné čištění. Odstraňujeme
vyloupaná semena a slupky, zbytky trusu
a nespotřebované potravy. 
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Proužkovaná slunečnice

neobsahuje tolik olejů jako černá

a pro ptáky je také lépe

stravitelná.

Radí David Brom
odborný poradce, ZC s.r.o.

3

Zahrada

V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH 

NA ZAHRADĚ MOC PRÁCE

ČLOVĚK NEMÁ. VŠECHNO

JE ZAHALENÉ POD

SNĚHOVOU POKRÝVKOU

A MAXIMÁLNĚ JE TŘEBA

ZKONTROLOVAT, JESTLI SE

NÁM DO ZAHRADY

NEDOSTAL HLADOVÝ

ZAJÍC A NEZAČAL

OKUSOVAT KMENY

STROMKŮ. URČITĚ

BYCHOM ALE NEMĚLI

ZAPOMENOUT NA NAŠE

PTAČÍ POMOCNÍKY, KTEŘÍ

SI V TĚCHTO KRUŠNÝCH

DNECH HLEDAJÍ POMĚRNĚ

SLOŽITĚ POTRAVU.

ABYCHOM JIM OPRAVDU

POMOHLI, MUSÍME

DODRŽET NĚKOLIK ZÁSAD

PŘI ZIMNÍM PŘIKRMOVÁNÍ.

Nezapomeňte 
na krmítka!

Zásobník na lojové koule



Vhodným doplňkem klasických krmítek
jsou různé plastové a drátěné zásobníky
na lojové koule. Tyto energetické bomby
jsou vhodným doplňkem ke klasickým
zrninám a ptákům dodají velké množství
energie, kterou potřebují. Často je sorti-
ment lojových koulí doplněn například
o oříšky, sušená jablka, proso i sluneč-
nici. Ale pozor – pokud koule zavěsíte
příliš nízko nad zem, rád si na nich po-
chutná i váš pes. 
A jaké vhodné krmivo máme pro přezi-
mující opeřence na výběr? Různá se-
mena obilovin, slunečnice, proso,
 pohanku, řepku. Určitě zajímavým a pe-
strým zdrojem vitamínů a energie je
i takzvaná zadina (semena plevelů
a zbytky po čištění obilí). Pokud si na
ptáčky vzpomenete už na podzim a při
procházkách budete sbírat plody šípků,
jeřabin, bezu černého, usušíte nějaká ja-
blka nebo švestky, připravíte v zimě
opravdovou ptačí hostinu, na kterou se
sletí ptáci z celého okolí. Určitě nekrmte
ptáky zbytky od snídaně, čerstvé pečivo
je naprosto nevhodné a způsobuje ptá-
kům zažívací problémy. Pozor ale i na
maková semena, po těch bývají ope-
řenci malátní a ve spánku mohou i zmrz -
nout. Jistotou jsou připravené směsi pro
krmení ptáků míchané speciálně pro
přezimující opeřence. Určitě je lepší na-
bízet ptákům směs zrnin než jen černou
slunečnici. Je pravda, že ji ze směsí
přednostně vybírají a chutná jim, ale
také má hodně energie a ptáci jsou pak
příliš tuční. S přikrmováním začínáme
v průběhu pozdního podzimu, ideálně
začátkem listopadu. V přírodě je ještě
relativně dostatek potravy a ptáci netrpí
hladem a na vaše krmítko si zaletí pro
zpestření jídelníčku. Až udeří silné
mrazy a napadne sníh, už o krmítku
budou vědět a poletí na jisto. O ukončení
krmení si ptáci sami řeknou, přestanou
intenzivně krmítko navštěvovat a začnou
se spíše věnovat hnízdění. V tomto čase
pak nastává doba, kdy krmítko měníme
na zahradě za hnízdní budky, ale o tom
až zase někdy příště. 

David Brom 
ZC s.r.o.
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Různé krmné směsi pro ptáky

Ptáci si pochutnají i na oříškách



Historie

Historie přepravy květin v Tušimicích na
Kadaňsku začala kolem roku 1968, kdy zde
byly uvedeny do provozu první skleníky
státního podniku Sempra, producenta
 řezaných a hrnkových rostlin, později i ze-
leniny. V počátcích probíhala přeprava
hrnkových rostlin běžnými auty a bez pře-
pravních obalů. Rostliny v hliněných květi-
náčích se balily jednotlivě do papíru a sklá-
daly jedna vedle druhé přímo na podlahu
auta. Samozřejmě nebylo možné rostliny
takto vyskládat až po strop, spodní řady by
patrně dopadly špatně už při nakládce.
Proto se pomocí kovové konstrukce vytvo-
řilo v nákladním prostoru několik podlah
a zvětšila se tak přepravní kapacita jed-
noho auta.
První květinářská auta nesla značku Robur,
jejich nástupci byly skříňové Avie 20. K vy-
tápění se používalo nezávislé topení, tzv.
„bufík“, a vozy se vytápěly zdola – teplý
vzduch foukal pod podlahu nákladového
prostoru. Agregáty neměly termostat,
pouze teploměr v nákladním prostoru,
který musel řidič během jízdy kontrolo-
vat a podle potřeby prostor odvětrat. 
Z řezaných rostlin se pěstovaly karafiáty,
gerbery, anturie, růže, frézie apod. Skli-
zené rostliny se nachladily, roztřídily
a poté se expedovaly v kartonech. Zasí-
laly se vlakem jako spěšné zásilky, balík
byl na druhém konci Československa
druhý den dopoledne. Reklamace ne-
existovaly, protože náklad se posílal
nočním vlakem a vydržel i bez chlazení. 
V roce 1972 si Sempra nechala vyrobit
speciální polystyrenové palety pro uklá-
dání rostlin v hrncích, v nichž se rostliny
přepravovaly až do roku 1985. V té době
se na nákladní automobily Avia 30 za-
čala montovat hydraulická zvedací čela
a rostliny se začaly přepravovat v roltej-
nerech. Roltejner byl český pokus
o vozík na kolečkách zavedený v zá-
padní Evropě v roce 1976 (tzv. CC kon-
tejner). Znamenal zjednodušení a urych-
lení nakládky zboží do vozidla.  

Sempra Tušimice měla celkem 12 náklad-
ních aut pro mezinárodní dopravu. K po-
vinné výbavě řidiče patřil spacák, deka
a čepice. Auta totiž neměla nezávislé to-
pení pro vytápění kabiny řidiče, takže se to-
pilo jen za jízdy. Avie neměla dokonce ani
lůžko. Pro dnešní řidiče zvyklé na stacio -
nární klimatizaci, polstrovanou postel, na-
vigaci a mobilní telefon je to věc nepřed-
stavitelná.
Zatímco do roku 1989 se rostliny z ČSSR
vyvážely, po listopadu se situace změnila.
Postupně se pro české květináře stala nej-
důležitější dopravní trasa Holandsko – ČR.
Většina malých dopravců tehdy provozo-
vala lehké nákladní vozy – Avie 30, později
západní značky. Devadesátá léta umožnila
přístup k profesionální přepravní technice
vybavené hydraulickými čely a teplotními
agregáty. Zboží se začalo přepravovat na
CC kontejnerech. Po roce 2004 došlo
k plné liberalizaci dopravního trhu, v dál-
kové dopravě vítězí velkoobjemové návěsy
a tandemové soupravy.

Miroslav Kostolný, 
Jiří Žampach, 

Jiří Beneš
FLOR-EXPRESS-KADAŇ, s.r.o.
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MOŽNÁ JSTE UŽ NĚKDY

VE SVÉM ZAHRADNICKÉM

CENTRU POTKALI VELKÉ

NÁKLADNÍ AUTO NEBO

DOKONCE KAMION PLNÝ

ŘEZANÝCH KVĚTIN

A NAPADLO VÁS, ODKUD

ASI PŘIJEL A JAK SE

V NĚM ROSTLINÁM

CESTUJE. POJĎTE S NÁMI

NA VÝLET DO HISTORIE

PO STOPÁCH

PROFESIONÁLNÍ

PŘEPRAVY NEJEN

ŘEZANÝCH KVĚTIN…

Květiny na cestách 

Typizovaný CC vozík
(kontejner) pro přepravu

květin
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Robur, objem 18 m3, používaný
v letech  1968 – 1975. Mezi
kabinou řidiče a nákladním
prostorem byla jen přepážka.
Zkušený řidič si v její spodní
části vyvrtal dírku a za jízdy čas
od času rukou zkontroloval, jestli
je teplota v pořádku 
(ilustrační obrázek)

Avia, objem 24 m3,
používaná v letech
1974 – 1998. Až do
zavedení roltejnerů

nakládali zboží čtyři lidé
ručně přes dvě hodiny

Liaz 100 + chladírenský návěs Alka, objem 45 m3,
1982 – 1994. Návěs neměl zvedací plošinu, nebylo možné použít
roltejnery. Ruční nakládka zabrala půl dne. Alka uvezla 15 tun, vozily
se venkovní těžké rostliny (ilustrační obrázek)

Přepravník květin „autobus“, objem 40 m3, 1987 – 1991. Motor byl
pod podlahou, kdyby bývalo došlo k poruše, musel by řidič porušit
plombu nákladního prostoru (za celou historii Sempry Tušimice se
nikdy nestalo). Šest pater květin znamenalo 3 m3 prken

Nákladní automobil Liaz,
1988 – 1995 

Přepravní technika v běhu času

Standardní tahač s návěsem – objem 89 m3, používá se od
roku1998. Návěs má kapacitu asi jako dva návěsy Alka z roku 1982,
nakládka ale trvá jen několik minut a řidič ji zvládne sám. Pojme 
43 CC kontejnerů

Přepravní technika Flor-Express-Kadaň  

Iveco EC, objem 37m3,
1996 – 2004. První Iveca byla bez
termostatu. Pokud řidič dělal
v zimě povinnou přestávku na
spánek, musel za noc několikrát
zkontrolovat teplotu a popřípadě
změnit nastavení vytápění. Novější
typy už měly nezávislé naftové
topení v kabině. Uveze 17 CC
kontejnerů  

První chladírenská tandemová souprava postavená v ČR, objem
105 m3, 1999. Uveze 48 CC kontejnerů, 2 dieselové teplotní agregáty,
2 hydraulická čela. Teplotní agregáty se montovaly nahoru na skříň
a uvnitř tak vznikly „zuby“, několik kontejnerů nebo palet muselo být
při nakládce nižších

Chladírenská souprava s agregátem pod skříní, 2002. Soupravy
nemají nepříjemné „zuby“, spodní dieselové agregáty jsou ale
náročnější na údržbu

Tandemové soupravy
s elektrickým chlazením
Frigoblock, 2011. Na motoru
auta je instalován výkonný
agregát na výrobu elektrické
energie. Elektřina pohání
jednotky Frigoblock na autě
i na přívěsu. Na fotografii
z výstavy Zelený svět 2012

v Brně je tandemová souprava s jednotkami Frigoblock a dodávkový
automobil na přepravu 8 CC květin.



Oba jsou z rodin s bohatou zemědělskou tra-
dicí. Dědeček Jiřího z matčiny strany, Bohu-
slav, převzal od svého dědy hospodářství
v roce 1937 na Českomoravské vysočině.
S úžasnou pracovní pílí přečkali s babičkou
světovou válku, ale největší problémy přišly
teprve v padesátých letech minulého století
– násilná kolektivizace a poté znemožnění
studia jejich dceři Janě, která měla nálepku
„dcera kulaka“. Poslední kapkou bylo zbou-
rání budov statku, vykácení velikého ovoc-
ného sadu a vystěhování rodiny.
Naštěstí našla maminka Jiřího dobré lidi
i mimo rodnou vesnici. Vystudovala za-
hradnickou školu a poté vysokou školu
 zemědělskou. Se svou obrovskou životní
láskou, růžemi, se setkala na praxi ve škol-
kách v Želešicích u známého šlechtitele
růží Josefa Urbana.
Ani prarodiče Jiřího z otcovy strany nedo-
padli lépe. Vlastnili sice velkou zemědělskou
usedlost v Opatovicích u Rajhradu, ale druž-
stvo ji zabralo, tři synové nesměli studovat,
jeden byl dokonce na vojenské základní
službě u PTP (Černí baroni) v Ostravě. Syn

František dostal umístěnku do zeměděl-
ského družstva v pohraničí. Díky znalosti ze-
mědělství se osvědčil jako agronom a bylo
mu umožněno studovat vysokou školu ze-
mědělskou.
Oba rodiče Jiřího měli tedy zemědělské
vzdělání, ale také velkou lásku k půdě,
k rostlinám, jaká se dědí jen v rodinách,
které jsou spjaty s přírodou. Když měli v roce
1966 Jana a František svatbu, na zahradě
rodičů v Opatovicích kvetly poprvé jimi na-
očkované růže. Platy v zaměstnání byly v té
době malé, a proto bylo potřeba si nějak při-

vydělat. Růže jim poskytovaly možnost vy-
lepšit si rodinný rozpočet. Současně rodiče
pěstovali také zeleninu a žampiony, což ne-
bylo v té době zrovna obvyklé. Houby se
daly dobře prodat a k produkci nebylo po-
třeba pole, protože tehdy rodina mohla mít
jen zahrádku, v lepším případě záhumenku.
Ale přes všechny problémy s pozemky se
podařilo produkci růží a později podnoží pro
růže rozšířit. Pozemky si pronajímali do-
konce i daleko od Brna, třeba ve Slavkově.
Pěstovaný sortiment byl závislý na zahrad-
nících, kteří měli možnost vyjet do ciziny
a přivézt odrůdy od známých světových
šlechtitelů jako je Kordes, Tantau a podobně.
Návštěvy u pana Strnada v Rosicích, který

Historie

Zahradnické centrum 
BRABEC s.r.o.
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TENTOKRÁT SE V RÁMCI NAŠEHO PUTOVÁNÍ PO HISTORII ZAHRADNICKÝCH CENTER VYPRAVÍME

NA JIH OD BRNA, DO MODŘIC. JIŘÍ A ADRIANA BRABCOVI, SOUČASNÍ MAJITELÉ ZAHRADNICKÉHO

CENTRA, VYPRÁVĚJÍ O SVÝCH PŘEDCÍCH A O TOM, CO VŠECHNO PŘEDCHÁZELO VYBUDOVÁNÍ

MODERNÍ PRODEJNY TAK, JAK JI ZNAJÍ DNES JEJICH ZÁKAZNÍCI. 

Rodinný statek v Dalečíně, který byl násilně
zbourán

Babička Jiřího jako dítě, 1913 Dalečín, 1920

Prarodiče Jiřího na svém statku



růže také šlechtil, to byl pro ně vždy svátek.
Poradil, prozradil přednosti a nedostatky
dané odrůdy a sem tam dal očka nějaké no-
vinky. Rodiče se samozřejmě růžím věnovali
každou volnou chvilečku a oba synové spolu
s rodiči. Místo dovádění a her s kamarády
pleli, okopávali a velmi brzy pomáhali při oč-
kování – odlisťovali, odtrňovali rouby a zava-
zovali naočkované rostliny. Později pracovali
i se zemědělskou technikou, která byla tehdy
k dispozici. Naučili se znát rostliny, nároky
na péči o pěstované druhy a poznali také je-
jich choroby.
Přivýdělek a zároveň i zábava je neopustil
až do důležitého roku 1989. Rodiče mohli
koupit pozemky, postavit domek a začít ces-
tovat v rámci tehdejších možností po světě.
Dětem, tedy dvěma synům, vtiskl vztah
k půdě, lásku k rostlinám, k zahradničení,
k práci s půdou. Snad proto si pro studium
zvolili oba vysokou školu zemědělskou.
Když v naší společnosti začala revoluční
nálada, František a Jiří téměř končili svá
vysokoškolská studia. Absolventům se na-
bízely různé a velmi lákavé pracovní příle-
žitosti. Ale je už tehdy více lákalo mít
vlastní hospodářství, pracovat na vlastní
půdě, jako před nimi jejich dědové. Podařilo
se jim koupit objekt bývalého mlýna i s po-
zemky v Modřicích, který byl vrácen po-
tomkům bývalého majitele. Zde začali spo-
lečně hospodařit za vydatné podpory obou
rodičů.
Začátky hospodaření byly velmi tvrdé. Za
našetřené peníze a půjčku byl koupen
mlýn, financí tedy bylo málo. Stroje nebyly
k dispozici. Družstvo bylo ochotno prodat
jen ty velmi staré. Sehnat pesticidy bylo
skoro nemožné, a když už se něco vypěs-
tovalo, nebylo to kde prodat, protože vý-
kupy ovoce a zeleniny přestaly vykupovat.
Kdo chtěl prodávat v Brně na trhu, musel
místo obsadit už v noci. I růže se hůř pro-
dávaly, takže mimo zásilkové služby a pro-
deje při výstavách se vozily i do Holandska,
ovšem za velmi nízkou cenu.
Trh se postupně vyvíjel a bylo nutné široký
sortiment pěstovaných zelenin zúžit a na-

opak rozšířit pěstování rostlin, o které byl
zájem. K růžím tedy přibyly tuje, jalovce,
skalníky, borovice, smrky a další dřeviny.
Současně bylo nutné otevřít prodejnu, kde
by zákazník mohl nakoupit nejen rostliny,
ale i ostatní potřeby pro pěstování květin
i zahrádkaření. To se podařilo v roce 1998,
kdy v areálu mlýna otevřel Jiří s manželkou
Adrianou malý obchod. V té době již po
dvoře běhala nová zahradnická generace
Jana a Jiří II. Ale až čas ukáže, zda sku-
tečně zahradnická.
Ve dvoře byl poměrně široký sortiment rost-
lin pro zahradu, ve skleníčku nabídka poko-
jových květin a sazenic, v prodejně semena,
hnojiva, květináče a podobně. Kouzelná
malá prodejna ale rychle přestávala stačit
narůstající konkurenci, proto začali Brabcovi
velmi brzy uvažovat o vybudování moderní
prodejny podobné těm, které vídali v zahra-
ničí. Inspirovali se třeba u pana Starkla v Ra-
kousku, kde byli Jiří a jeho budoucí man-
želka na zkušené. Nový prodejní areál se jim
podařilo otevřít na podzim roku 2003.
Také Adriana, manželka Jiřího Brabce, má
„zelené“ kořeny. Její praprarodiče z otcovy
strany odjeli v roce 1906 do Ameriky a vydě-
lávali si solením masa a kůží. Za vydělané

peníze se po sedmi letech vrátili do své
rodné dědiny Kálnice a splnili si svůj sen
hospodařit na svém. Koupili hospodářský
dům, lesy, louky, pole a dobytek a stali se
největšími hospodáři v okolí. Bohužel v čase
kolektivizace o celý těžce nabytý majetek
přišli. Pro Adrianiny praprarodiče to byla tra-
gédie, se kterou se nevyrovnali do své smrti.
Chvíle strávené s milovanou babičkou Agá-
tou, která vnukla Adrianě lásku k přírodě,
byly důležité pro její rozhodnutí přihlásit se
na Vysokou školu zemědělskou v Lednici.
V tehdejším Československu to byla jediná
škola umožňující studovat obor zahradnictví.
„V prvním ročníku jsem potkala svého bu-
doucího manžela Jiřího. Pod jeho vlivem se
mi otevřel svět, na který jsem po rozvodu ro-
dičů, jako typické panelákové dítě úplně za-
pomněla. Naše společná láska k rostlinám
nás nakonec s manželem přivedla k vybu-
dování současného centra. Od té doby pro-
běhlo v našem zahradnickém centru mnoho
změn a mnoho jich ještě máme v plánu, pro-
tože je pro nás důležité, aby se u nás zá-
kazníci dobře cítili a rádi se k nám vraceli.“ 

Ing. Jana Brabcová
Ing. Adriana Brabcová  
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Maminka Jiřího s rodiči Setkání s panem Strnadem, šlechtitelem růží Původní prodejna, rok 2000

Malý zahradník v růžích s otcem Františkem,
1970
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Finská společnost Fiskars nabízí širokou škálu nářadí na sníh včetně výrobků pro profesionální použití. Toto nářadí je vyrobeno z leh-
kých a pevných materiálů pro usnadnění práce. Jeho ergonomická konstrukce snižuje námahu. Pracovní části jsou z plastu, který není
křehký ani při velmi nízkých teplotách, a jsou zakončeny kovovou lištou. V nabídce Fiskars jsou jak široké shrnovače s držadlem ve tvaru
písmene U na odklízení sněhu z větších ploch, tak i shrnovače s jednou násadou a lehké lopaty.

Nářadí

Nebojte se sněhu

Ve skupině lopat na sníh
s velkým objemem jsou
i krátké účinné lopaty
do auta.

Druhá skupina obsahuje lehké klasické shrnovače s násadami
z hliníku nebo kvalitního dřeva, které jsou zakončeny pohodlným
uzavřeným plastovým držadlem. Hliníkové násady jsou v místě
uchopení potaženy měkkým plastem. Tvary a šířky pracovních částí
jsou různé. Z této skupiny bychom rádi upozornili na shrnovač
„kanadského typu“, který má zvláštní tvar pracovní části a delší
násadu. Díky ní svírá násada s plochou menší úhel. Při odklízení
vrstvy do 12 cm sníh roluje před hrablem a odpadává
do stran. Při trochu rychlejším pohybu vpřed je sníh
vržen obloukem jako ze sněžné frézy.

Z první skupiny je zajímavý skládací
shrnovač, který se dá ve složeném
stavu snadno přepravovat
v autě a pak je opět  během
okamžiku připraven
k použití. Pro bezpečnost je
navíc opatřen reflexními
pásky.

Na výrobky Fiskars je záruka pět let na výrobní
vady a vady materiálu. Podrobnější informace
najdete na www.fiskars.cz.

Ing. Jan Růzha
výhradní zástupce Fiskars pro ČR a SR



pomalovat obličej, spousta zákaz -
níků se  fotila v našem dýňovém
ateliéru a k chuti přišly i dýňové
speciality.“
V tento čas v celém zahradnickém
centru vládne vánoční atmosféra,

v každém koutě je spousta in-
spirace pro vánoční aranžmá
v různých stylech a během ad-
ventních víkendů zavoní i čer-

stvé cukroví a svařené víno. „Letos
máme pro naše zákazníky na každý
předvánoční víkend připravenu speciál -
ní tematickou akci. Bude to ukázka
 adventní vazby od našeho předního

Po třech letech už jsou nové prodejní pro-
story plně „zabydlené“ a zákazníci v nich
najdou vždy aktuální sortiment potřeb pro
svou zahradu – od substrátů přes živé rost-
liny, nářadí, grily až po dárkové předměty
a dekorace. A nejen to! „Snažíme se,
abychom dokázali zaujmout celou
rodinu včetně dětí, pro které se
snažíme nacházet stále nějaké
nové atrakce. Jezírko s ocho-
čenými koi kapry, nový výběh
pro kozičky, pískoviště pro
nejmenší a podobně,“ vy-
světluje Stanislav Dvořák. 
Mezi zákazníky teplického zahradnictví jsou
velmi oblíbené sezónní akce, které probíhají
v každém ročním období. Už v únoru se
vnitřní prodejna obléká do orchidejových
šatů a nabízí nejen přehlídku těchto novo-
dobých královen květin, ale i floristickou
show. Červnový Bylinkový víkend zase láká
na vůni grilovaného masa s čerstvými bylin-
kami, podzim se nese ve znamení Dýňo-
vých slavností. „Ty právě před několika dny
skončily a skutečně se vydařily,“ hodnotí pan
Dvořák. „Připraveno bylo dlabání dýní, před-
stavení divadla Koráb, děti si mohly nechat

floristy Luboše Dobrovolného, na další ví-
kend máme připravenu ukázku zdobení tra-
dičních skleněných ozdob a na závěr chys-
táme výstavu pod názvem Aranžmá na
sváteční tabuli,“ prozrazuje pan Dvořák.
A bude toho určitě mnohem více – nakonec
zaskočte se přesvědčit sami!

Jana Morávková

Zpravodaj Sdružení zahradnických center. Zima 2012. Vychází pětkrát ročně. Vydává Sdružení zahradnických center, 162 00 Praha 6, Pod Novým lesem 80, IČO 44872615.
Registrace MK ČR E19275. Vydavatelský servis: PRO VOBIS, s.r.o. Vyšlo v Praze dne 6.11.2012. 
Foto na titulní a zadní straně: IStockPhoto a GAP Photos 

Zahradnictví Dvořák a syn
Na návštěvě

KDYŽ JSME BYLI V TEPLICKÉM ZAHRADNICKÉM CENTRU NA NÁVŠTĚVĚ NAPOSLEDY, PSAL SE ROK
2009 A K ZAHÁJENÍ NOVÉ ZAHRADNICKÉ SEZÓNY SI TEHDY DVOŘÁKOVI PŘIPRAVILI PRO SVÉ
ZÁKAZNÍKY NOVINKU – VYBUDOVALI NOVÉ SKLENÍKY A ROZŠÍŘILI TAK PLOCHU ZAHRADNICKÉHO
CENTRA DO DNEŠNÍ PODOBY.

Zahradnictví Dvořák a syn
Stanová ul., 415 01 Teplice
Otevřeno po-ne 8-19 hod

Rudolická 1700, 434 01 Most
Otevřeno po-pá 8-18 hod, so 8-15 hod

www.dvorakasyn.cz
facebook.com/dvorakasyn
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ZAHRADNICKÉ CENTRUM BRABEC, s.r.o.
www.brabeczc.cz
• Chrlická 875
664 42 Modřice
Tel.: 547 215 066
Fax: 547 216 979

ZAHRADNICTVÍ LÍBEZNICE
www.zahradnictvilibeznice.cz
• Mělnická 424
250 65 Líbeznice
Tel.: 283 981 844
Fax: 283 980 590

CHLÁDEK – ZAHRADNICKÉ CENTRUM
www.zahradnicke–centrum.cz
• Střešovická 47
162 00 Praha 6
Tel.: 235 351 032
Fax: 235 356 293

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz
• Boleslavská 1085
294 01 Bakov nad Jizerou
Tel, fax: 326 781 194
• Hradecká ulice 1145
506 01 Jičín
Tel., fax: 493 592 942

ZAHRADA LISÝ
www.zahradalisy.cz
• Popovice
267 01 Králův Dvůr u Berouna
Tel., fax: 311 638 063

ZAHRADNICTVÍ DVOŘÁK A SYN
www.dvorakasyn.cz
• Stanová ulice
415 01 Teplice
Tel.: 417 539 930
• areál zimního stadionu
Rudolická 1700
434 01 Most
Tel.: 476 100 794

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz
• Staročernská 200
530 03 Pardubice – Černá za Bory
Tel., fax: 466 616 193

ZAHRADNICTVÍ U KOPŘIVŮ, s.r.o.
www.zahradnictvisebrov.cz
• Šebrov 189
679 22 Lipůvka
Tel.: 516 431 735
• Brněnská 154
666 01 Tišnov
Tel.: 549 412 374
• Nám. Svobody 2
678 01 Blansko
Tel.: 516 410 539

Zahradnické centrum FERENČÍK s.r.o. 
www.ferencik.cz
• U Kabelovny 370
373 67 Borek u Českých Budějovic
Tel.: 602 779 652
Tel., fax: 387 222 794
• Žižkovo náměstí 118
374 01 Trhové Sviny
Tel.: 386 321 471, 602 779 674

www.szc.cz                   www.katalog-rostlin.cz

Přijďte si pro vánoční inspirace  
do našich zahradnických center...


